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Numri i dokumentit:     05236317 

 

                                                                                                   C.nr 1218/21 

 

 

GJYKATA THEMELORE NË PRIZREN, Departamenti i Përgjithshëm-Divizioni Civil, 

me gjyqtarin Atdhe Berisha, në çështjen juridike kontestimore të paditësit S.V. nga Prizreni, të 

cilin me autorizim e përfaqëson avokat A.Th. nga Prizreni, kundër të paditurës Ministria e 

Punëve të Brendshme – P.K. – Drejtoria e Përgjithshme në Prishtinë, të cilën e përfaqëson 

Avokatura Shtetërore e Republikës së Kosovës me seli në Prishtinë, me objekt të kontestit 

shpërblimi i pagës së trembëdhjetë dhe të shujtave ditore, me vlerë të kontestit 3,270.70 euro, 

jashtë seancës gjyqësore, me datë 24.01.2024,  mori këtë: 

 

A K T GJ Y K I M 

 

I. REFUZOHET në tërësi kërkesëpadia e paditësit S.V. nga Prizreni, me të cilën ka 

kërkuar që të “DETYROHET e paditura P.K. – Drejtoria e Përgjithshme në Prishtinë që 

paditësit t`ia kompensoj pagat e 13-ta për fund vitet 2018, 2019 dhe 2020 shumen në 

lartësi prej 1,595.70 euro dhe në emër të kompensimit të ushqimit në punë (shujtave) të 

paguajë shumën prej 2.5 euro për një ditë pune, dhe atë për 678 ditë pune apo shumën në 

lartësi prej 1,695.00 euro, respektivisht shumën e përgjithshme prej 3,290.70 euro, me 

kamatë ligjore prej 8% nga dita e paraqitjes së padisë me datë 21.06.2021, e deri në 

pagesën definitive, si dhe shpenzimet e procedurës, të gjitha këto në afat prej 7 (shtatë) 

ditësh nga plotfuqishmëria e aktgjykimit nën kërcënimin e përmbarimit të dhunshëm” e 

pa bazuar. 

 

II. Secila palë i bartë shpenzimet e veta procedurale. 

 

A r s y e t i m 

 

Paditësi përmes të autorizuarit të tij avokat A.Th. në këtë gjykatë ka paraqitur padi, 

kundër të paditurës P.K. - Drejtoria e Përgjithshme me seli në Prishtinë, me të cilën ka pretenduar 

se të e paditura është në marrëdhënie pune, dhe në bazë të rregullativës ligjore në fuqi, 

përkatësisht Udhëzimit Administrativ Nr.02/2018, i datës 14.11.2018, mbi Marrëdhënien e 

Punës në Policinë e Kosovës, të njëjtit i takon shpërblimi i një page mujore ekuivalente me pagën 

e rregullt në fund të vitit bazuar në vlerësimet e përformancës së punës, pagave jubilare dhe 

shujtave ditore.  
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Nga arsyet e paraqitura në padi, baza ligjore e theksuar, kanë kërkuar nga gjykata që të 

obligoj të paditurën që në emër të kompensimit të pagës së trembëdhjeta për vitet 2018, 2019 

dhe 2020, t`ia paguaj paditësit shumën në lartësi prej 1,595.70 euro dhe në emër të kompensimit 

të ushqimit - shujtave ditore nga 2.50 euro për ditë pune, respektivisht për 678 ditë të pranisë në 

punë apo shumën prej 1,695.00 euro, të gjitha këto me kamat ligjore prej 8 % nga dita e arritjes 

së kërkesës e deri në pagesën përfundimtare. Shpenzimet e procedurës kontestimore i ka kërkuar. 

 

E paditura ka paraqit përgjigje në padi, me të cilën e ka kundërshtuar në tërësi padinë dhe 

kërkesëpadinë e paditësit si të pa lejuar gjegjësisht të pas afatshme, mbështetur në nenin 78 

paragrafi 1 dhe 2 dhe neni 79  i Ligjit Nr.03/L-212 të punës. Për sa u përket kompensimit të 

pagës së trembëdhjetë dhe shujtave e kundërshton kërkesëpadinë e paditësit pasi që nuk është 

realizuar për asnjë punonjës të Policisë së Kosovës, për shkak të mungesës së mjeteve financiare. 

Ka shtuar se Ministria e Financave në përputhje me nenin 19 të Ligjit nr.07/L-041 mbi 

Ndarjet Buxhetore për Buxhetin e Republikës së Kosovës për vitin 2021, përkatësisht Ligjin nr. 

05/L-125, neni 20 paragrafi 4 për Buxhetin e Republikës së Kosovës për vitin 2017, nuk e ka 

aprovuar kërkesën e Policisë së Kosovës dhe si rrjedhojë, çdo nismë, duke përfshirë edhe atë 

lidhur me nenin 29 pika 2 të UA nr.02/2018 për Marrëdhënien e Punës në Policinë e Kosovës, i 

cili prodhon obligime financiare, nuk është i obligueshëm përderisa nuk ka identifikuar 

paraprakisht burimin financiar, ashtu që në mungesë të mjeteve buxhetore – financiare nuk ka 

mundur të realizohet pagesa e pagës së 13-të.  

Ndërsa ka ardhur në konkluzione se sa i përket kërkesëpadisë së paditësit për 

kompensimin e pagës së 13-të, shujtave, për çdo vit kalendarik e kundërshtojmë pasi që kjo vlen 

vetëm në bazë të mundësive ligjore, financiare dhe institucionale të të paditurës dhe asnjë 

dispozitë ligjore nuk e parasheh si detyrim, andaj e njëjta nuk mund të jetë obligim i të paditurës. 

E paditura ndaj paditësit të vetmin detyrim ligjor e ka përmbushjen e kontratës së Punës e cila 

konsiderohet ligj për palët. Paditësi do të mund të kompensohet për pagën e 13-të, brenda 

mundësive institucionale ligjore dhe financiare", andaj deri më tani këto mundësi nuk janë 

krijuar, që nënkupton se nuk është detyrim për të paditurën, ndërsa  lidhur me kompensimin e 

shujtave prej 2.50 euro nuk ka mbështetje ligjore. Duke u bazuar në thëniet e lartcekura e paditura 

i ka propozuar gjykatës që pas administrimit të provave, të marr aktgjykim me të cilin refuzohet 

në tërësi si e pabazuar padia dhe kërkesëpadia e paditësit. Shpenzimet e procedurës kontestimore 

nuk i ka kërkuar. 

Gjykata, pas shqyrtimit të padisë, provave që gjendën në shkresat e lëndës si dhe 

përgjigjes në padi të paraqitur nga e paditura, ka gjetur se janë plotësuar kushtet ligjore për 

marrjen e aktgjykimit jashtë seancës, të përcaktuara në nenin 399 të LPK-së, kjo sepse nga faktet 

e treguara në padi, dhe prapësimet e ngritura nga e paditura në përgjigjen në padi rezulton qartazi 

se kërkesëpadia e paditësit është e pa bazuar. 

 

Mes palëve nuk rezulton të jetë kontestues fakti se paditësi S.V. nga data 10.01.2005 

është në marrëdhënie pune pranë të paditurës. 

 

Gjykata përmes vërtetimit të punësimit  me numër të referencës Nr. 04/1-04SRR-

A/189/2021 të datës 01.04.2021, vërtetoi faktin se paditësi për punën që e kryen pranë të 

paditurës merr pagën prej 531.90 euro në muaj.  
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Gjykata, vendosi si në dispozitiv të këtij aktgjykimi, bazuar në dispozitën ligjore 399 

paragraf 1 të LPK-së, e cila përcakton se “Kur gjykata, pasi t’i arrijë përgjigja në padi, konstaton 

se nga faktet e treguara në padi nuk del themelësia e kërkesëpadisë, atëherë ajo do te jep 

vendimin meritor me të cilin refuzohet si e pathemeltë kërkesëpadia”, në mungesë të provave 

dhe fakteve, rezultoi se kërkesëpadia e paditësit me të cilën ka kërkuar që të detyrohet e paditura 

t`ia kompensoj pagat e 13-ta për fund vitet 2018, 2019 dhe 2020 shumën në lartësi prej 1,595.70 

euro dhe në emër të kompensimit të ushqimit në punë (shujtave) të kompensoj shumën prej 2.5 

euro për një ditë pune, dhe atë për 678 ditë pune apo shumën në lartësi prej 1,695.00 euro, 

respektivisht shumën e përgjithshme prej 3,290.70 euro, është e pabazuar.  

 

Neni 99 par. 3 i LPK-së përcakton “në qoftë se deklarata përmban ndonjë kërkesë, pala 

duhet në parashtresë t’i tregoj faktet mbi të cilat e bazon kërkesën, si dhe provat kur është nevoja 

për një gjë të këtillë” ndërsa neni 253.1 i LPK-së përcakton “padia duhet të përmbajë: b) faktet 

mbi të cilat paditësi e bazon kërkesën; c) provat me të cilat vërtetohen faktet e tilla; dhe f) të 

dhënat e tjera që duhet t’i ketë çdo parashtresë (neni 99 i këtij ligji)”, e që ne rastin konkret 

paditësi në padinë e parashtruar pranë kësaj gjykate vetëm i ka përmendur provat përmes të cilave 

do të vërtetohej përformanca e tij në punë pranë të paditurës dhe se të njëjtit nuk i është shqiptuar 

ndonjë masë disiplinore, por të cilat nuk ia ka bashkangjitur padisë, si rezultat i kësaj nuk ka 

arritur të provoj pretendimet e thëna në padi, andaj gjykata vendosi që të refuzohet kërkesëpadia 

në tërësi si e pa bazuar.  

 

Lidhur me shpenzimet e procedurës gjykata vendosi si në dispozitivin nën II të këtij 

aktgjykimi, ashtu që secila palë t’i bartë shpenzimet e procedurës, konform nenit 450 të LPK-së, 

pasi që pala e paditur nuk i ka kërkuar ato. 

 

Nga të cekurat më lartë, gjykata vendosi si në dispozitiv të këtij aktgjykimi e në bazë të 

nenit 143 dhe 399 të LPK-së. 

 

 

GJYKATA THEMELORE NË PRIZREN 

Departamenti i Përgjithshëm-Divizioni Civil 

C.nr.1218/2021 datë 24.01.2024 

 

                                                                                                                    Gjyqtari, 

                                                                                                                 Atdhe Berisha 

 

 

KËSHILLË JURIDIKE: Kundër këtij aktgjykimi pala e pakënaqur ka të drejtë ankese në afat 

prej 7 ditësh, nga dita e marrjes së të njëjtit, në Gjykatën e Apelit të Kosovës në Prishtinë, përmes 

kësaj Gjykate. 


